
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТЫН 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП 

 
от « 12 » ноября 2014 г.  № 157 

с. Чемал 

 

 

Об утверждении ведомственной целевой программы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", в целях развития малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования 

«Чемальский район», руководствуясь постановлением администрации 

Чемальского района от 18.09.2013 г.  № 243 «Об утверждении Положения 

о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых 

программ» администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства на 2014-2016 годы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Чемальского района по 

экономическому развитию, инвестициям и предпринимательству 

Путинцеву Т.А. 

 

 

 

    Глава  

Чемальского района                                                  Р.Б. Букачаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации  

Чемальского района 

от « 12 » ноября 2014 г. № 157 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ведомственная целевая программа «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства на 2014-2016 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ 

ведомственной целевой программы функционирования 

 

Наименование разработчика 

ведомственной целевой 

программы функционирования 

Отдел прогнозирования и экономического 

развития  администрации Чемальского 

района 

Наименование муниципальной  

программы 

 

«Экономическое развитие» 

Наименование подпрограммы 

муниципальной  программы 

 

Развитие малого и среднего 

предпринимательства, развитие 

конкурентных рынков 

Наименование ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

Поддержка малого и среднего 

предпринимательства 

Цель и задачи ведомственной 

целевой программы 

функционирования  

Цель – Обеспечение благоприятных 

условий для развития предпринимательства 

в муниципальном образовании 

Задачи: 

- создание условий для экономического 

роста и увеличения занятости населения в 

реальном секторе экономики. 

- создание и развитие инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Целевые показатели 

ведомственной целевой 

программы функционирования  

1) Показатели цели:   

- Прирост налоговых поступлений СМСП в 

доходах  консолидированного бюджета МО 

«Чемальский район», %. 

2) Показатели Задачи 1: 

- Общее количество вновь созданных 

рабочих мест субъектами малого и среднего 

предпринимательства, единиц; 

- Общее количество сохраненных рабочих 

мест субъектами малого и среднего 

предпринимательства, единиц; 

3) - Прирост количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на 

территории муниципального образования, 

единиц; 

4) - Прирост инвестиций в основной капитал 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, %; 



5) – Увеличение объемов производства 

продукции сельского хозяйства во всех 

категориях хозяйств в стоимостном 

выражении, млн. руб. 

6) Показатели Задачи 2: 

- Доля СМСП, получивших 

муниципальную поддержку через 

инфраструктуру поддержки СМСП, от 

общего количества СМСП, получивших 

поддержку, %; 

- Количество общественных объединений, 

представляющих интересы СМСП, единиц; 

7) - Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, принявших участие в 

организованных мероприятиях, чел. 

Характеристика мероприятий 

ведомственной целевой 

программы функционирования 

Программные мероприятия  направлены  

на: 

а) государственную и муниципальную 

поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

в) оказание информационной и 

методической поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства. 

Сроки реализации ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

Программа реализуется в один этап, срок 

реализации 2014-2016 годы 

Объемы и источники 

финансирования ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

Объём финансирования программы за счет 

всех источников финансирования составит  

32940,4 тыс. рублей, в том числе: 

средства республиканского бюджета 

(справочно) составят 9000 тыс. рублей на 

весь срок её реализации, в том числе: 

2014 год -  3000  тыс. рублей; 

2015 год -  3000 тыс. рублей; 

2016 год -  3000 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета 

(справочно) составят 18000 тыс. рублей на 

весь срок её реализации, в том числе: 

2014 год -  5000 тыс. рублей; 

2015 год -  6000 тыс. рублей; 

2016 год -  7000 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального 

образования составят  866,4 тыс. рублей на 

весь срок её реализации, в том числе: 

2014 год - 266,4 тыс. рублей; 



2015 год -  300 тыс. рублей; 

2016 год -  300 тыс. рублей; 

Иные источники финансирования 

(справочно) составят 5074 тыс. руб. на весь 

срок реализации, в том числе: 

2014 год – 781 тыс. рублей; 

2015 год – 2146 тыс. рублей; 

2016 год – 2147 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

К концу 2016 года целевые показатели 

достигнут следующих значений: 

Показатели цели: 

- Прирост налоговых поступлений СМСП в 

доходах  консолидированного бюджета МО 

«Чемальский район» - 14%; 

Показатели Задачи 1: 

- Общее количество вновь созданных 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства рабочих мест –  30; 

1) - Общее количество сохраненных 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства рабочих мест не 

менее 20; 

2) - Прирост количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на 

территории муниципального образования – 

20; 

3) - Прирост инвестиций в основной капитал 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства  достигнет 22%.; 

4) Объемы производства продукции сельского 

хозяйства во всех категориях хозяйств в 

стоимостном выражении увеличатся на 8,2 

млн. руб. 

5) Показатели Задачи 2: 

- Количество общественных объединений, 

представляющих интересы СМСП - 1; 

6) - Доля СМСП, получивших 

муниципальную поддержку через Центры 

поддержки предпринимательства, в общем 

объеме СМСП, получивших поддержку –  

40% 

7) - Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, принявших участие в 

организованных мероприятиях – 130 чел. 



 

1. Характеристика проблемы 

 

Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим 

фактором для экономики - это гибкость и приспособляемость к 

конъюнктуре рынка, способность быстро изменять структуру 

производства, оперативно создавать и применять новые технологии и 

научные разработки. Развитие малого и среднего предпринимательства в  

Чемальском районе способствует решению не только социальных проблем, 

но и служит основой для экономического развития  Чемальского района 

(далее -  район). 

По данным Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по  Республике Алтай (далее - Алтайстат) в 

первом полугодии 2013 года на территории  района осуществляли свою 

деятельность  654 субъекта малого и среднего предпринимательства (с 

учетом микропредприятий и индивидуальных предпринимателей), что на 

12,8 % меньше, чем в аналогичном периоде 2012 года. 

Данные о состоянии малого и среднего предпринимательства в 

районе, предоставляемые Алтайстатом, рассчитываются методом досчета, 

что соответственно не отражает реальную обстановку в данном секторе 

экономики  района. 

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в  районе рассматривается  Администрацией 

Чемальского района в качестве одного из основных факторов обеспечения 

социально-экономического благополучия района, повышения жизненного 

уровня и занятости населения в районе. 

Начиная с 2009 года поддержка малого и среднего 

предпринимательства в  районе осуществляется на основе программного 

метода. 

Программа является логическим продолжением предыдущих 

программ развития малого и среднего предпринимательства в районе, 

учитывает результаты их реализации. 

На сегодняшний день в  районе сформирована базовая система 

государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, 

представляющая собой комплекс правовых, организационных и 

финансовых механизмов. 

В то же время в сфере малого и среднего предпринимательства в  

районе имеются нерешенные проблемы, устранение которых возможно с 

использованием программно-целевого метода, а именно: 

- дифференциация  сел по уровню развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- недоступность банковского кредитования для вновь создаваемых 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 



- отсутствие в достаточном объеме финансовых ресурсов в бюджетах 

муниципального образования Чемальского района на развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

- недоступность общеэкономических и специализированных 

консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства; 

 - недостаточное предложение на продукцию, изготавливаемую на 

местных объектах переработки; 

- недостаточный спрос на продукцию, производимую субъектами 

малого и среднего предпринимательства; 

 - недостаточны финансовые  средства для начинающих СМСП,  для 

расширения  своего дела;  

- недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

 - административные барьеры; 

 - высокая стоимость  нового оборудования; 

 - отсутствие рекламы местных товаропроизводителей; 

 -  нестабильность экономической ситуации, монополизм 

поставщиков; 

 - другие причины, в том числе: проблемы управления, 

незначительность господдержки, инфляция. 

Решать эти проблемы необходимо комплексно, совмещая 

общедоступную и адресную поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства в  районе по различным ее направлениям. 

Обеспечить это возможно исключительно с использованием программно-

целевого метода формирования и выполнения соответствующих 

мероприятий Программы. Комплексный характер взаимосвязанных 

проблем в сфере малого и среднего предпринимательства в районе 

определяет в качестве единственно возможного программно-целевой 

метод их решения, предполагающий увязку в рамках единой Программы 

мероприятий по целям, содержанию работ, их исполнителям и ресурсам. В 

противном случае даже при неполном решении проблем по отдельности 

суммарные затраты на это значительно превысят те, которые 

потребовались бы при комплексном решении той же группы проблем. 

Комплексный характер  взаимосвязанных  проблем в секторе малого и 

среднего предпринимательства определяет в качестве единственно 

возможного программно-целевой метод их решения, предполагающий 

увязку в рамках единой программы множества мероприятий по целям, 

содержанию работ, их исполнителям и ресурсам. Решение проблем по 

отдельности потребовало бы значительно больших затрат, чем при 

решении той  же группы проблем комплексным образом.  

Использование программно-целевого метода позволит:  

проводить единую политику по поддержке субъектов малого  и 

среднего предпринимательства; 

консолидировать и эффективно управлять  бюджетными  средствами; 

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF


обеспечить высокую бюджетную эффективность расходов на 

поддержку  и развитие малого и среднего предпринимательства; 

обеспечить координацию деятельности организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки  субъектов малого и  среднего  

предпринимательства;  

использовать единые принципы управления на всех направлениях и 

этапах проектирования и реализации Программы;  

обеспечить объективный контроль реализации  программы  в 

соответствии с четко обозначенными количественными критериями 

достижения цели и целевыми индикаторами  выполнения  программы;  

получить значительный мультипликативный  эффект  не  только  в 

охватываемых  программой сферах, но и в других секторах экономической 

деятельности и в экономике  в целом, который во многом определяется 

комплексностью решаемых проблем   и  превосходит сумму результатов 

отдельных мероприятий программы.  

Вместе с тем, к числу потенциальных рисков при использовании  

программно-целевого метода следует отнести возможные изменения 

порядка и объемов бюджетного финансирования программных 

мероприятий, что может негативно отразиться  на возможности их 

реализации в запланированном объеме и, как следствие, на  полноте  и 

своевременности достижения поставленных целей.  

Риски, связанные с реализацией мероприятий Программы, и способы 

их минимизации представлены в таблице 1. 
Таблица 1 

 

№

№ 

п/п 

Содержание рисков Способы минимизации рисков 

1 Внесение изменений в 

федеральное законодательство и 

законодательство Республики 

Алтай в части вопросов 

государственной поддержки 

малого и среднего 

предпринимательства 

Мониторинг планируемых изменений 

федерального законодательства и 

законодательства Республики Алтай и 

внесение изменений в нормативно правовые 

акты администрации МО «Чемальский 

район, связанные с реализацией Программы 

2 Ограниченность средств 

бюджета МО «Чемальский 

район» на реализацию 

мероприятий  Программы 

Участие в конкурсах, проводимых 

Министерствами Республики Алтай, на 

предоставление субсидий из федерального, 

республиканского бюджетов. Определение 

приоритетов для первоочередного 

финансирования мероприятий Программы 

3 Утрата актуальности 

мероприятий Программы 

Анализ эффективности мероприятий 

Программы. Перераспределение средств 

бюджета МО «Чемальский район» между 

мероприятиями Программы 

4 Недостаточная 

информированность  субъектов 

малого и среднего 

Постоянное информирование субъектов 

малого и среднего предпринимательства в 

районе о мероприятиях Программы с 

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F0AF5s233F
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF


предпринимательства в районе о 

возможности и порядке  

получения государственной и 

муниципальной  поддержки и 

целесообразности  мероприятий 

Программы 

использованием средств массовой 

информации, сети Интернет 

 

Учитывая комплексный  характер целей политики администрации 

Чемальского района в области развития малого и среднего 

предпринимательства и  соотношение возможных рисков при различных 

методах их достижения, выбор программно-целевого метода 

представляется обоснованным. 

 

2. Цель, задачи, сроки реализации Программы 

 

Целью Программы является обеспечение благоприятных условий для 

развития  предпринимательства в муниципальном образовании районе как 

основного элемента рыночной экономики, важнейшего инструмента 

создания новых рабочих мест, насыщения рынка товаров и услуг. 

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие 

задачи, позволяющие в условиях ограниченности бюджетных средств 

решить основные проблемы развития малого и среднего 

предпринимательства: 

- создание условий для экономического роста и увеличения занятости 

населения в реальном секторе экономики; 

- создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Срок реализации программы с 2014 по 2016 годы. 

Программа реализуется в один этап. 

Досрочное завершение действия Программы наступает в случае 

прекращения финансирования мероприятий Программы за счет средств 

бюджета, неэффективного управления Программой. Достижение цели 

Программы при таких условиях будет невозможно. 

 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

В результате реализации Программы будет обеспечено сохранение и 

создание новых рабочих мест, увеличится доходная часть бюджета 

муниципального образования за счет увеличения отчислений субъектами 

малого и среднего предпринимательства, все это будет способствовать 

экономическому росту и увеличению занятости населения в реальном 

секторе экономики. 

Планируемые индикаторы результативности реализации Программы, 

приведены в приложении № 1 к настоящей Программе в целом за период 

ее реализации с разбивкой по годам. 

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF


Методика расчета целевых показателей, отражающих достижение 

цели и решения задач Программы: 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя  

Единица 

измерения 

Порядок (формула) 

расчета целевого 

показателя 

Периодич-

ность 

Цель: Обеспечение благоприятных условий для развития предпринимательства в 

муниципальном образовании 

 
Прирост налоговых 

поступлений СМСП в 

доходах  консолидированного 

бюджета. 

% 

УФНС по Республике 

Алтай, Межрайонная 

ИФНС № 5 

 

годовая 

Задача 1: Создание условий для экономического роста и увеличения занятости населения в 

реальном секторе экономики  

1 

Общее количество вновь 

созданных рабочих мест 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства 

ед. 

ПФР, Отдел 

прогнозирования и 

экономического 

развития 

годовая 

2 

Общее количество 

сохраненных рабочих мест 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства 

ед. 

Отдел прогнозирования 

и экономического 

развития 

годовая 

3 

Прирост количества 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность на территории 

муниципального образования 

ед. Алтайстат годовая 

4 

Прирост инвестиций в 

основной капитал субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

% Алтайстат годовая 

5 

Увеличение объемов 

производства продукции 

сельского хозяйства во всех 

категориях хозяйств в 

стоимостном выражении 

млн. руб. Алтайстат годовая 

Задача 2: Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

6 

Доля СМСП, получивших 

муниципальную поддержку 

через инфраструктуру 

поддержки СМСП, от общего 

количества СМСП, 

получивших поддержку 

% 

Отдел прогнозирования 

и экономического 

развития 

годовая 

7 

Количество общественных 

объединений, 

представляющих интересы 

СМСП 

ед. 

Отдел прогнозирования 

и экономического 

развития 

годовая 

8 

Количество субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства, 

чел. 

Отдел прогнозирования 

и экономического 

развития 

годовая 



принявших участие в 

организованных 

мероприятиях 

 

4. Система программных мероприятий 

 

Мероприятия программы направлены на - обеспечение 

благоприятных условий для развития предпринимательства в 

муниципальном образовании и предусматривают следующее: 

1) Создание условий для экономического роста и увеличения 

занятости населения в реальном секторе экономики за счет 

государственной и муниципальной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

2) Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, что включает в себя 

информационную и методическую поддержку СМСП. 

Перечень основных мероприятий ведомственной целевой программы 

и показателей непосредственного результата реализации мероприятий 

представлены в Приложении №2 к Программе. 

 

5. Социальные, экономические и экологические последствия 

реализации Программы. Общая оценка вклада Программы в 

достижение цели муниципальной программы 

 

Реализация мероприятий Программы позволит получить следующие 

результаты: 

бюджетная эффективность: увеличение налоговых поступлений в  

бюджет  МО «Чемальский район» от осуществления предпринимательской 

деятельности более 10% ежегодно; 

социальная эффективность: увеличение количества рабочих мест (до 

20 рабочих мест ежегодно), которые будут заняты жителями района; 

Ожидаемая экономическая эффективность выражается в 

эффективном использовании бюджетных средств.  Возможностью 

достижения заданных показателей - через мероприятия финансового 

контроля. 

 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Объём финансирования программы за счет всех источников 

финансирования составит  32940,4 тыс. рублей, в том числе: 

средства республиканского бюджета (справочно) составят 9000 тыс. 

рублей на весь срок её реализации, в том числе: 

2014 год -  3000  тыс. рублей; 

2015 год -  3000 тыс. рублей; 

2016 год -  3000 тыс. рублей; 



средства федерального бюджета (справочно) составят 18000 тыс. 

рублей на весь срок её реализации, в том числе: 

2014 год -  5000 тыс. рублей; 

2015 год -  6000 тыс. рублей; 

2016 год -  7000 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования составят  866,4 тыс. 

рублей на весь срок её реализации, в том числе: 

2014 год - 266,4 тыс. рублей; 

2015 год -  300 тыс. рублей; 

2016 год -  300 тыс. рублей; 

Иные источники финансирования (справочно) составят 5074 тыс. 

руб. на весь срок реализации, в том числе: 

2014 год – 781 тыс. рублей; 

2015 год – 2146 тыс. рублей; 

2016 год – 2147 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за 

счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджетах всех 

уровней. Ежегодные объемы финансирования мероприятий Программы 

будут уточняться исходя из возможностей этих бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

7.  Система управления реализацией Программы 

  

Администрация Чемальского района осуществляет функции 

главного распорядителя средств местного бюджета, предусмотренных на 

ее реализацию, обеспечивает своевременный контроль  освоения средств, 

выделенных на реализацию мероприятий Программы. 

Механизм управления реализацией Программы и отдельных ее 

мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку 

результативности, непосредственный контроль  хода реализации 

мероприятий Программы, подготовку отчетов о реализации Программы, 

внесение предложений по корректировке Программы определяется   

Отделом прогнозирования  и экономического развития администрации 

Чемальского района, и предусматривают проведение организационных 

мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы. 

Отдел прогнозирования и экономического развития администрации 

Чемальского района: 

- готовит бюджетные заявки на выделение ежегодных ассигнований 

для финансирования настоящей Программы из бюджета Чемальского 

района. 

 - несет ответственность за реализацию Программы в целом; 

- осуществляет текущую работу по координации деятельности 

исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные 

действия по подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по 

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF


целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на 

реализацию Программы; 

- согласовывает с исполнителями мероприятий Программы 

возможные сроки выполнения мероприятий Программы, объемы и 

источники ее финансирования; 

- ежегодно уточняет целевые индикаторы Программы и затраты по 

мероприятиям Программы в целом, а также механизм реализации 

Программы; 

- представляет в установленном порядке отчет о ходе реализации 

Программы в целом; 

- осуществляет в установленном порядке конкурсный отбор субъектов 

малого и среднего предпринимательства  по курируемым мероприятиям 

Программы в целях оказания им муниципальной поддержки и заключает 

соответствующие соглашения; 

- осуществляет корректировку Программы, в том числе включение в 

нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации;  

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о выполнении 

курируемого мероприятия Программы.  

Отделом прогнозирования и экономического развития 

разрабатываются и утверждаются положения о проведении ежегодных 

районных конкурсов с участием СМСП,  ежегодные планы 

финансирования мероприятий Программы. 

Муниципальная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства  осуществляется на конкурсной основе в 

соответствии с нормативными правовыми актами администрации 

Чемальского района, регулирующими порядок предоставления 

соответствующих субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

Муниципальная поддержка организаций инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Отдел прогнозирования и экономического развития администрации 

Чемальского района обеспечивает публичность (открытость) информации 

о значениях целевых индикаторов и показателей Программы, результатах 

мониторинга реализации Программы, мероприятиях Программы и об 

условиях участия в них исполнителей мероприятий Программы, о 

проводимых конкурсах и критериях определения их победителей на 

официальном сайте  МО «Чемальский район» в сети Интернет, а также 

путем освещения в средствах массовой информации района. 

Реализация отдельных мероприятий Программы возможна за счет 

средств республиканского и федерального бюджетов, выделяемых на 

конкурсной основе в форме субсидий муниципальным образованиям на 

реализацию мероприятий муниципальной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в порядке, определяемом Правительством 

Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62B4B502623D12561BF7FB3566614038DF46381DsD34F
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF


Контроль хода выполнения мероприятий Программы осуществляется 

в соответствии с Порядком разработки и реализации ведомственных 

целевых программ. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF23E646F1666801D654ADD791622F0ADA928B570467F0BF1s231F


 

      

Приложение №1 

    

к ведомственной целевой программе 

    

"Поддержка малого и среднего 

предпринимательства 

    

 на 2014-2016 годы" 

         Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы 

функционирования 

№ 

п/п 

Наименование   

цели, задач и  

целевых        

показателей    

ведомственной  

целевой        

программы      

функционирова-ния 

(далее -   

вцп)           

Единица  

измерения 

Значение целевых показателей вцп  

Источник  

информации 

2012 

год 

2013 

год 

Плановый  период     

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

Цель: Обеспечение благоприятных условий для развития предпринимательства в муниципальном 

образовании 

  

Прирост налоговых 

поступлений СМСП в 

доходах  

консолидированного 

бюджета МО 

"Чемальский район" 

% 3,9 4,4 10 12,8 14 

УФНС по 

Республике 

Алтай, 

Межрайонн

ная ИФНС 

№ 5 

Задача 1. Создание условий для экономического роста и увеличения занятости населения в 

реальном секторе экономики 

1 

Прирост количества 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность на 

территории 

муниципального 

образования 

ед. -118 -104 5 10 20 Алтайстат 

2 

Прирост инвестиций в 

основной капитал 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

% 4,9 в 2,6 р. 10 20 22 Алтайстат 



3 

Общее количество 

вновь созданных 

рабочих мест 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

ед. 124 10 20 20 30 

ПФР, 

ведомственн

ая 

отчетность 

4 

Общее количество 

сохраненных рабочих 

мест субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства 

ед. 115 53 10 10 20 

ведомственн

ая 

отчетность 

5 

Увеличение объемов 

производства 

продукции сельского 

хозяйства во всех 

категориях хозяйств в 

стоимостном 

выражении 

млн. руб. 31,2 10,8 6 8 8,2 Алтайстат 

Задача 2. Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

6 

Количество 

общественных 

объединений, 

представляющих 

интересы СМСП 

ед. - - - 1 1 

ведомственн

ая 

отчетность 

7 

Доля СМСП, 

получивших 

муниципальную 

поддержку через 

инфраструктуру 

поддержки СМСП, от 

общего количества 

СМСП, получивших 

поддержку 

% 27,3 30 33,3 40 40 

ведомственн

ая 

отчетность 

8 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

принявших участие в 

организованных 

мероприятиях 

чел. 70 70 100 120 130 

ведомственн

ая 

отчетность 

 

 



       
  

Приложение №2  

       

 

к ведомственной целевой 

программе "Поддержка малого и 

среднего предпринимательства на 

2014-2016 годы" 

       
     

  
Перечень мероприятий ведомственной целевой программы  

    

  
и целевых показателей непосредственного результата реализации мероприятий 

   

            

№ 

п/п 

Наименование задач, 

мероприятий, 

источники 

финансирования 

мероприятий 

ведомственной целевой 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 

Отвественный 

исполнитель за 

реализацию 

программы 

Целевые показатели непосредственного результата 

реализации мероприятия 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 
Всего 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение 

показателя 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

  

Цель - Обеспечение благоприятных условий для развития предпринимательства в муниципальном образовании 

Всего по всем 

источникам 

финасирования, в т.ч. 

9047,4 11446 12447 32940,4 

Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

Прирост налоговых 

поступлений СМСП 

в доходах  

консолидированног

о бюджета МО 

"Чемальский район" 

% 10 12,8 14 

Бюджет МО 266,4 300 300 866,4 

Республиканский 

бюджет (справочно) 
3000 3000 3000 9000 

Федеральный бюджет 

(справочно) 
5000 6000 7000 18000 



иные источники 

(справочно) 
781 2146 2147 5074 

Задача 1. Создание условий для экономического роста и увеличения занятости населения в реальном секторе экономики 

  1.1. Государственная и муниципальная поддержка СМСП 

1.1.1 

Предоставление 

субсидий на 

возмещение части 

затрат СМСП на уплату 

процентов по кредитам, 

привлеченным в 

российских кредитных 

организациях         

Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

Прирост количества 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а, осуществляющих 

деятельность на 

территории 

муниципального 

образования 

ед 5 10 20 

Всего, в т.ч. 1201,2 501,2 501,2 2203,6 

Бюджет МО 1,2 1,2 1,2 3,6 

Республиканский 

бюджет (справочно) 
1200 500 500 2200 

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
        

1.1.2 

Предоставление 

субсидий СМСП на 

возмещение затрат при 

приобретении 

оборудования по 

договорам лизинга 

        

Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

Всего, в т.ч. 0 210 210 420 Прирост инвестиций % 10 20 22 



Бюджет МО 0 70 70 140 в основной капитал 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а 

Республиканский 

бюджет (справочно) 
      0 

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
0 140 140 280 

1.1.3 

Предоставление 

субсидий СМСП на 

возмещение части 

затрат за 

технологическое 

присоединение к 

объектам 

электросетевого 

хозяйства         

Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

Всего, в т.ч. 460 250 250 960 

Бюджет МО 60 50 50 160 

Республиканский 

бюджет (справочно) 
400 200 200 800 

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
        



1.1.4 

Предоставление 

субсидий СМСП на 

грантовую поддержку 

проектов, направленных 

на развитие 

предпринимательской 

деятельности 

хозяйствующих 

субъектов 

        

Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

Общее количество 

вновь созданных 

рабочих мест 

субъектами малого 

и среднего 

предпринимательств

а 

ед. 20 20 30 
Всего, в т.ч.   1353 1353 2706 

Бюджет МО   3 3 6 

Республиканский 

бюджет (справочно) 
  900 900 1800 

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
  450 450 900 

1.1.5 

Предоставление 

субсидий на 

компенсацию части 

затрат, произведенных и 

документально 

подтвержденных 

хозяйствующими 

субъектами, связанных 

с оплатой 

консультационных 

услуг 

        
Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

Общее количество 

сохраненных 

рабочих мест 

субъектами малого 

и среднего 

предпринимательств

а 

ед. 10 10 20 

Всего, в т.ч. 0       

Бюджет МО 0       



Республиканский 

бюджет (справочно) 
        

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
        

1.1.6 

Предоставление 

субсидий на вовлечение 

молодежи в 

предпринимательскую 

деятельность 

        

Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

          

Всего, в т.ч. 1381,2 781,2 781,2 2943,6           

Бюджет МО 1,2 1,2 1,2 3,6           

Республиканский 

бюджет (справочно) 
1200 600 600 2400           

Федеральный бюджет 

(справочно) 
                  

иные источники 

(справочно) 
180 180 180 540           

1.1.7 

Предоставление 

субсидий на 

возмещение части 

затрат СМСП, 

связанных с 

реализацией 

мероприятий по 

энергосбережению 

        
Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

          

Всего, в т.ч. 830 810 810 2450           

Бюджет МО 30 10 10 50           



Республиканский 

бюджет (справочно) 
200 200 200 600           

Федеральный бюджет 

(справочно) 
                  

иные источники 

(справочно) 
600 600 600 1800           

1.1.8 

Предоставление 

субсидий на 

возмещение затрат, 

связанных с 

реализацией проблем 

экологии 

        

Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

          

Всего, в т.ч. 170 0 0 170 

Бюджет МО 170     170 

Республиканский 

бюджет (справочно) 
        

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
0       

1.1.9 

Предоставление 

субсидий на 

осуществление 

разработки и внедрения 

инновационной 

продукции 

        
Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

          

Всего, в т.ч. 0 325 325 650 

Бюджет МО 0       



Республиканский 

бюджет (справочно) 
  250 250 500 

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
0 75 75 150 

1.1.10 

Предоставление 

субсидий на 

возмещение части 

затрат, связанных с 

реализацией 

мероприятий по 

проектированию и 

строительству 

локальных очистных 

сооружений 

        

Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

          

Всего, в т.ч. 0 680 680 1360 

Бюджет МО 0       

Республиканский 

бюджет (справочно) 
  180 180 360 

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
0 500 500 1000 



1.1.11 

Предоставление 

субсидий на 

возмещение части 

затрат, связанных  со 

строительством 

убойных площадок на 

территории района 

        

Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

Увеличение 

объемов 

производства 

продукции 

сельского хозяйства 

во всех категориях 

хозяйств в 

стоимостном 

выражении 

млн.руб 6 8 8,2 

Всего, в т.ч.   110 110 220 

Бюджет МО   110 110 220 

Республиканский 

бюджет (справочно) 
        

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
        

1.1.12 

Государственная 

поддержка субъектов 

предпринимательства в 

сфере сельского 

хозяйства 

        

Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

Всего, в т.ч. 5000 6000 7000 18000 

Бюджет МО         

Республиканский 

бюджет (справочно) 
        

Федеральный бюджет 

(справочно) 
5000 6000 7000 18000 

иные источники 

(справочно) 
        



Задача 2. Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

  2.1.  Информационная и методическая поддержка 

2.1.1 

Орзанизация создания и 

дальнейшее развитие 

общественных 

объединений, 

представляющих 

интересы бизнеса 

        

Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

Количество 

общественных 

объединений, 

представляющих 

интересы СМСП 

ед. - 1 1 
Всего, в т.ч.         

Бюджет МО         

Республиканский 

бюджет (справочно) 
        

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
        

2.1.2 

Создание 

инфраструктурных 

объектов поддержки 

предпринимательства 

(МЦП, объектов 

микрофинансирования) 
        

Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

Доля СМСП, 

получивших 

муниципальную 

поддержку через 

инфраструктуру 

поддержки СМСП, 

от общего 

количества СМСП, 

получивших 

поддержку 

% 33,3 40 40 

Всего, в т.ч. 0 420 420 840 

Бюджет МО   50 50 100 

Республиканский 

бюджет (справочно) 0 170 170 340 



Федеральный бюджет 

(справочно)         

иные источники 

(справочно)   200 200 400 

2.1.3 

Организация 

мероприятий с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

(съезды, круглые столы, 

семинары, рабочие 

встречи, конкурсы)         Отдел 

прогнозирования 

и 

экономического 

развития 

Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а, принявших 

участие в 

организованных 

мероприятиях 

чел. 100 120 130 
Всего, в т.ч. 5 5,6 6,6 17,2 

Бюджет МО 4 4,6 4,6 13,2 

Республиканский 

бюджет (справочно) 
        

Федеральный бюджет 

(справочно) 
        

иные источники 

(справочно) 
1 1 2 4 

 


